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ÚVOD

V současné době jsou na vojáka profesionála kladeny stále větší a větší nároky,

potřebné ke splnění pohybově a psychicky náročných úkolů jak v bojové situaci, tak i za

mírového stavu. K tomu, aby vojáci mohli tyto náročné úkoly plnit, musí být dobře

připraveni jak po stránce psychické, odborné, tak po stránce tělesné. Tyto jsou

neoddělitelnou součástí celkové přípravy vojáka.

Tělesná stránka a její kvalita je v armádě hodnocená pomocí testů zjišťujících jak

úroveň základních pohybových schopností, tak úroveň pohybových dovedností a

návyků v závislosti na specifických požadavcích druhů vojsk a služebním zařazení. Ta

je realizována v rámci služební tělesné přípravy, která by měla být u jednotlivých útvarů

stejná, co se týče počtu hodin v týdnu a to minimálně 4 hodiny.

Základním testem pro zjištění tělesné výkonnosti v Armádě České republiky

(AČR) je výroční přezkoušení tělesné výkonnosti, které je v rámci široké škály

používaných testů bazálním testem. Ten by měli bezesporu splňovat všichni vojáci

z povolání, řazeni do tělesné přípravy. Realita je ale mnohdy jiná. Fakt, že samotné

výroční přezkoušení z tělesné přípravy (které je jednou do roka) je pro některé vojáky z

povolání „nutným zlem“ (jak ho někteří vojáci nazývají), hovoří za vše. Kde hledat

příčiny? Určitě bychom jich našli nespočet, ale ta nejdůležitější je asi ta, že tělesná

příprava je u některých vojáků z povolání z různých příčin zanedbávána.

Také ze zdravotního hlediska je aktivní neúčast na hodinách tělesné přípravy

v kombinací s faktory jako jsou kouření, sedavý způsob zaměstnání, nepravidelný nebo

žádný trénink spojená s nemocemi jako je ischemická choroba srdeční, vysoký krevní

tlak, zvýšená hladina cholesterolu v krvi apod.

Příčiny neúčasti na hodinách tělesné přípravy a jejich následky, na které jsme

v krátkosti poukázali, jasně vedou k nutnosti ne jen vyžadovat od vojáků účast na těchto

hodinách, ale také požadovat aktivní přístup k tělesné přípravě.

Od toho jsou na každém útvaru vyškolení tělovýchovní odborníci, kteří by se měli

o své vojáky postarat a ukázat jim směr, jakým by se měli zaobírat.
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Zdůvodnění tématu

Již třetím rokem pracuji na letecké základě v Pardubicích a oblast STV spolu s

výroční přezkoušením je v zaměstnání poměrně diskutovaným tématem mezi vojáky.

K tématu diplomové práce mě přivedla zvědavost. Chtěl jsem zjistit, jak jsou na tom

s výkonností vojáci u jednotlivé leteckých základen a jakým způsobem nahlíží na STV.
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Definice pojmů

Z metodologického hlediska je důležité vymezit základní pojmy, které se vztahují

k danému tématu.

Systém vojenské tělovýchovy - je soubor opatření, kterými se realizuje tělesná

výchova a sport v podmínkách AČR. Je realizován v podobě uceleného, logicky

uspořádaného a vnitřně integrovaného tělovýchovného procesu, který směřuje

k dosažení optimální úrovně tělesné připravenosti vojenských profesionálů. Systém

vojenské tělovýchovy je rovněž založen na nutnosti tělesného propojení s všestrannou

přípravou vojáků pro plnění bojových úkolů, potřeby rozvoje a regenerace fyzických

a psychických sil a upevňování zdraví (Přívětivý, 2004).

Tělesná připravenost vojáka - lze ji chápat jako komplex optimálně rozvinutých

a funkčně úzce propojených tělesných a pohybových dispozic vojáků, jenž jim

umožňuje splnění pohybově náročných profesních úkolů a přiměřené jednání

v situacích psychosomatických a pohybových zátěží služební a bojové činnosti

(Kubálek, 1993).

Psychická připravenost vojáka - je definován jako proces psychického zpracování a

vyrovnání se požadavky a vlivy životního a pracovního prostředí, při

čemž prostředím se rozumí vše, co člověka obklopuje, včetně společenských vazeb,

událostí a požadavků na chování (Slepičková, 2005).

Pohybové schopnosti - jsou relativně samostatné soubory vnitřních předpokladů

lidského organismu k pohybové činnosti, v níž se také projevují (Dovalil, 2002).

Pohybové dovednosti - jsou učením získané předpoklady sportovce správně,

účelně, efektivně a úsporně řešit pohybové úkoly. Dovednost je komplexem, který se

týká nejen motoriky člověka, ale uplatňuje se zde i psychika a fyziologické funkce

(Dovalil, 2002).
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Sportovní výkon - je projev specializovaných schopností jedince v činnostech,

jejichž obsahem je řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného sportu a

v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových předpokladů (Dovalil,

2002).

1.2 Rozbor literatury

Pro vysvětlení základních termínů v této práci, týkajících se služební tělovýchovy

apod., byla použita publikace „Vojenská tělovýchova“ (Přívětivý, 2004).

K dalším osvětlením pojmů, týkajících se sportovního tréninku bylo čerpáno

z knihy „Výkon a trénink ve sportu“ (Dovalil, 2005) a „Lexikon sportovního tréninku“

(Dovalil a kol., 2008).

Informace pro statistické zpracování a analýzu dat budou použity z knihy „Přehled

statistických metod zpracování dat“ (Hendl, 2004).

Problematika motorických testů bude zpracována z knihy „Motorické testy

v tělesné výchově“ (Měkota a Blahuš, 1983)

Z literatury od autorů Punch a Keith (2008) byla čerpána problematika

výzkumného šetření.

Co se týče rozkazů, předpisů a nařízení jedná se především o zákon č.219/1999 Sb.

„O ozbrojených silách“, zákon č.221/1999 Sb. „O vojácích z povolání“, směrnici 1.

NMO k provádění služební tělesné výchovy v AČR (Nařízení NGŠ č. 5/1993 a jeho

novelizace č. 10/2000), předpis Těl-1-1 „Tělesná příprava v československé lidové

armádě“ z roku 1989.

V seznamu použité literatury bude uvedena zbývající literatura, ze kterých bylo

čerpáno.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Systém vojenské tělovýchovy

Systém vojenské tělovýchovy - je soubor opatření, kterými se realizuje tělesná

výchova a sport v podmínkách AČR. Tento systém je součástí systému tělovýchovy,

který existuje v České republice, při čemž zejména cíle, úkoly a obsah jednotlivých

forem jsou přizpůsobeny podmínkám vojenské služby. Navazuje na tradice

Československé armády a aplikuje zkušenosti vyspělých zahraničních armád. Je

realizován v podobě uceleného, logicky uspořádaného a vnitřně integrovaného

tělovýchovného procesu, který směřuje k dosažení optimální úrovně tělesné

připravenosti vojenských profesionálů. Systém vojenské tělovýchovy je rovněž založen

na nutnosti tělesného propojení s všestrannou přípravou vojáků pro plnění bojových

úkolů, potřeby rozvoje a regenerace fyzických a psychických sil a upevňování zdraví

(Přívětivý, 2004).

Mezi hlavní úkoly systému vojenské tělovýchovy patří:

• dosažení a udržení optimální tělesné zdatnosti příslušníků AČR jako

předpokladu a podmínky úspěšného výkonu jakékoliv funkce,

• zvládnutí vybraného rozsahu vojenských pohybových dovedností a návyků,

nezbytných k úspěšnému plnění úkolů v míru i za mimořádné situace,

• plnění stanovených výkonnostních požadavků po celou dobu služby jako

předpokladu tělesné připravenosti ke zvládnutí úkolů za mimořádné situace,

• výchova k pravidelným tělovýchovným a sportovním aktivitám jako

k profesní nezbytnosti, předpokladu tělesného i duševního zdraví a také

prevence proti sociálně patologickým jevům,

• získávání odolnosti proti psychické zátěži.
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Dělení systému vojenské tělovýchovy znázorňuje schéma č.1

Schéma č. 1: Struktura vojenské tělovýchovy (Přívětivý, 2004)

2.1.1 Tělesná příprava (TP)

TP je jedním z hlavních předmětů výcviku (Všeob-P-35, 1995). Jejím cílem je

řízeným procesem zajišťovat tělesnou připravenost příslušníků AČR k zvládnutí jejich

profesních úkolů a zátěží při služební činnosti v míru i při vojenském nasazení.

K realizaci tělesné přípravy jsou jednotlivými druhy vojsk vydávány programy výcviku,


[…]


muž 28 26 30 29 30 143
Pohlaví

žena 2 4 0 1 0 7

1 hodina 0 0 0 0 0 0

2 hodiny 0 0 9 0 4 38

3 hodiny 4 13 8 9 6 38

4 hodiny 26 10 13 16 5 53

Hodiny vyčleněné k
STV v týdnu

5 a více h. 0 7 0 5 15 15

1 hodina 0 3 10 14 6 33

2 hodiny 11 12 14 12 4 53

3 hodiny 14 15 0 3 20 52

4 hodiny 5 0 6 1 0 12

Hodiny věnované TV v
týdnu v rámci STV

5 a více h. 0 0 0 0 0 0

hodně práce 11 11 12 15 15 64

nepravid.
prac.doba

4 15 3 2 9 33

nezájem 10 4 9 12 6 41

Důvody nevyužívání
STV

jiné 0 0 0 0 0 0

Ano 13 24 16 14 22 89

Tělocvikářem 13 24 9 12 15

Nadřízeným 0 0 7 2 2

jiné 0 0 0 0 0

Vedení STV u útvaru a
kým

Ne 17 6 14 16 8 61

Kladný 28 21 13 16 23 101

Neutrální 2 8 8 11 7 36 Postoj velitele k STV

Záporný 0 1 9 3 0 13

Ano 27 23 21 22 25 118
profesko 21 23 21 22 25

Casri 6 0 0 0 0
jiné 0 0 0 0 0

Využití testů jiných než
je výroční přezkoušení z

TV - velitelem

Ne 3 7 9 8 5 32

Ano 12 16 9 11 18 65

udělat více b. 3 3 2 4 2

zvýšení osob. 3 8 1 1 13

neřízená TV 6 5 6 6 3

jiné 0 0 0 0 0

Je přezkoušení z TV
motivující?

Ne 18 14 21 19 12 85
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Nejvyšší
počet bodů 3 6 7 5 9 30

Splnění své
bodové
hranice

10 11 8 9 13 47
Při přezkoušení usiluji

o:

Splnění
známky 3 17 13 15 16 8 73

Ano 14 5 10 7 10 46

Ne 4 9 11 5 14 43

nejsou pro
všechny stejné

podmínky
4 6 11 5 14

jiné 0 0 0 0 0

Je přezkoušení z TV
objektivní?

Neuvažoval(a)
jsem o tom 12 16 9 18 6 61

Výborné 0 0 3 11 0 3

Velmi dobré 6 21 23 17 16 77

Dobré 24 9 4 2 14 68

Špatné 0 0 0 0 0 2

Sportovní zázemí u
útvaru

Velmi špatné 0 0 0 0 0 0

Výborné 0 0 10 10 0 10

Velmi dobré 3 16 14 20 14 67

Dobré 25 14 6 0 13 68

Špatné 2 0 0 0 3 5

Materiální možnosti u
útvaru

Velmi špatné 0 0 0 0 0 0

Vyhodnocení dotazníků u jednotlivých leteckých základen vyjádřené tabelačně
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Příloha č. 5: Dotazník

Dotazník

(dotazník slouží jako zdroj informací k diplomové práci, je anonymní a má pouze informační charakter)

1. Vojenský útvar: (Hodící se zakroužkujte, popř.doplňte-vždy jen 1odpověď)

a) 21. základna taktického letectva Čáslav
b) 22. základna letectva Náměšť nad Oslavou
c) 23. základna vrtulníkového letectva Přerov
d) 24. základna dopravního letectva Praha - Kbely
e) Správa letiště Pardubice

2. Pohlaví:

a) muž b) žena

3. Kolik hodin týdně máte vyčleněno k služební tělesné výchově u vašeho útvaru ?

a) žádnou d) 3 hodiny

b) 1 hodinu e) 4 hodiny

c) 2 hodiny f) 5 hodin a více

4. Kolik hodin týdně věnujete sportu v rámci služební tělesné výchovy?

a) 0 hodin d) 3 hodiny

b) 1 hodinu e) 4 hodiny

c) 2 hodiny f) 5 hodin a více

- pokud jste uvedli méně než 4 hodiny, uveďte důvody nevyužívání STV………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………..

5. Jsou vyučovací hodiny ve služební tělesné výchově u vašeho útvaru někým vedené?

a) ano b) ne

Pokud ano, kým?..............................................................................................................................................

6. Jaký je postoj velitele ke služební tělesné výchově?

a) kladný b) záporný c) neutrální
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7.Využívají velitelé vašeho útvaru ke zjišťování aktuální tělesné výkonnosti i jiné testy než ty, které jsou
obsahem výročního přezkoušení z tělesné přípravy?

a) ano b) ne

Pokud ano, uveďte jaké?..................................................................................................................................

8. Při výročním přezkoušení usilujete o:

a) dosažení co nejvyššího počtu bodů
b) dosažení bodové hranice dostačující k dosažení hodnocení, které si předem zvolím
c) splnění základní normy na úrovni hodnocení 3
d) nesplnit základní normu na úrovni známky 3

9. Je pro Vás výroční přezkoušení z tělesné přípravy motivující?

a) ano b) ne

Pokud ano, jak? ……………………………………………………………………………………………...

Pokud ne, proč? ……………………………………………………………………………………………...

10. Je pro Vás způsob výročního přezkoušení z tělesné výchovy objektivní?

a) ano je
b) ne není
c) neuvažoval(a) jsem o tom

- u otázky b) uveďte důvod…………………………………………………………………………………..

11. Na jaké úrovni jsou materiální možnosti vaší základny k zabezpečení služební tělesné výchovy?

a) výborné
b) velmi dobré
c) dobré
d) špatné
e) velmi špatné

12. Jaké je sportovní zázemí u vašeho útvaru?

a) výborné
b) velmi dobré
c) dobré
d) špatné
e) velmi špatné