## POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Antonín LOKOČ

Téma práce: Porovnání výsledků výročního přezkoušení z tělesné přípravy u leteckých základen v AČR v letech 2006 – 2008

Cíl práce: Porovnání výsledků výročního přezkoušení v uvedených letech, zjištění výkonnosti a popsání možných příčin současného stavu u vybraných leteckých základen

1. Náročnost tématu na:

průměrné nadprůměrné
- teoretické znalosti x
- vstupní údaje a jejich zpracování x
- použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (texty, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

Výsledky práce potvrdily, že výroční přezkoušení není prioritou, bohužel spolu s tělesnou přípravou. Analýza dotazníků a výsledků by se měla stát základem pro změny nejen ve výročním přezkoušení, ale v celé oblasti služební TV.

4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- jaké testy se v armádě používají a proč,
- které z pohybových schopností jsou pro vojáka nejdůležitější a proč,
- splňují současné testy kritérium rozvoje aerobní zdatnosti?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

.....
2. 9. 2009, Praha
datum a místo
vyhotovení posudku

.....
podpis vedoucího
diplomové práce